
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA/PA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 980637  - PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA - PA

PREGÃO 90023/2024

Às 11:31 horas do dia 12 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 086/2024/SEMAD, Pregão nº 90023/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de obras e serviços de engenharia de tapa buraco e recuperação de pavimento asfáltico em vias
urbanas, no município de Terra Santa-Pa.

Entrega de propostas: De 11/06/2024 às 08:00 até 15/07/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/07/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/07/2024 às 09:18:22
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/07/2024 às 09:25:32
Bom dia Senhores licitantes, iremos dar prosseguimento a sessão pública. Pedimos que
permaneçam conectados e atentos as convocações.

Sistema 15/07/2024 às 10:53:51
Bom dia senhores licitantes. Informamos que iremos suspender administrativamente a sessão
pública, e retornaremos às 14:00h de hoje, dia 15 de julho de 2024.

Sistema 15/07/2024 às 14:53:12
Bom tarde Senhores licitantes, iremos dar prosseguimento a sessão pública. Pedimos que
permaneçam conectados e atentos as convocações.

Sistema 15/07/2024 às 15:31:47
Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante,
23.932.414/0001-54 - J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, referente ao item: 01

Sistema 15/07/2024 às 18:09:23
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 17/07/2024 às
09:30 horas.

Sistema 15/07/2024 às 18:10:02
Senhores Licitantes, RETIFICANDO, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no
dia 16/07/2024 às 09:30 horas.

Sistema 16/07/2024 às 10:44:02
Bom dia Senhores Licitantes, estamos enfrentando instabilidade no Sistema, por esse motivo
iremos suspender a sessão pública para logo mais às 14h de hoje dia 16/07/2024.

Sistema 16/07/2024 às 18:01:37
Senhores Licitantes, RETIFICANDO, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no
dia 17/07/2024 às 09:30 horas.

Sistema 17/07/2024 às 18:01:50
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 18/07/2024 às
09:30 horas.

Sistema 18/07/2024 às 09:46:29 Bom dia, Senhores Licitantes

Sistema 18/07/2024 às 09:46:54
Daremos o devido prosseguimento ao certame, permaneçam conectados e atentos as devidas
convocações

1 de 712/08/2024 11:31



UASG 980637 PREGÃO 90023/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/07/2024 às 11:52:27
Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante,
14.134.894/0001-17 - VIA OESTE CONSTRUCOES LTDA, referente ao item: 01

Sistema 18/07/2024 às 12:01:02
Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante,
19.562.811/0001-04 - E S L SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA, referente ao item: 01

Sistema 18/07/2024 às 12:41:44
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 22/07/2024 às
09:30 horas.

Sistema 22/07/2024 às 09:32:31
Bom dia, Senhores Licitantes! Daremos o devido prosseguimento ao certame, permaneçam
conectados e atentos as devidas convocações

Sistema 22/07/2024 às 18:01:49
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 23/07/2024 às
09:30 horas.

Sistema 23/07/2024 às 09:31:25
Bom dia, Senhores Licitantes! Daremos o devido prosseguimento ao certame, permaneçam
conectados e atentos as devidas convocações

Sistema 23/07/2024 às 15:09:28 Senhores licitantes, estamos analisando as propostas enviadas

Sistema 23/07/2024 às 17:29:10
Senhores Licitantes, iremos realizar a suspensão da sessão pública retornando no dia 24/07/2024 às
09:30 horas.

Sistema 24/07/2024 às 09:32:08
Bom dia, Senhores Licitantes! Daremos o devido prosseguimento ao certame, permaneçam
conectados e atentos as devidas convocações

Sistema 24/07/2024 às 10:01:47
Senhores Licitantes, iremos convocar para o devido julgamento de propostas o licitante,
30.565.793/0001-57 - A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS LTDA, referente ao item: 01

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/07/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

15/07/2024 às 09:18:22 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 712/08/2024 11:31



UASG 980637 PREGÃO 90023/2024

Manutenção / Conservação / Recuperação - Vias Públicas

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 2.152.082,6000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.674.***-*9 - ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE para A P SANTOS CONSTRUCOES E
SEVICOS LTDA, CNPJ 30.565.793/0001-57, melhor lance: R$ 2.125.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.565.793/0001-57 - A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.125.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 2.152.082,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.562.811/0001-04 - E S L SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.936.890,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.936.890,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.611.684/0001-54 - FEITOSA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.152.082,6000  -

Valor proposta: R$ 2.152.082,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

23.932.414/0001-54 - J. A. R. MACHADO & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.805.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.950.320,0000 Valor negociado: R$ 1.750.000,0000 Quantidade ofertada: 1

14.134.894/0001-17 - VIA OESTE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.841.270,2100
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 2.151.025,9300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

15/07/2024 09:00:25 23.932.414/0001-54 R$ 1.912.000,0000

15/07/2024 09:04:08 30.565.793/0001-57 R$ 2.130.561,7700

15/07/2024 09:06:38 14.134.894/0001-17 R$ 1.911.000,0100

15/07/2024 09:06:46 30.565.793/0001-57 R$ 2.125.000,0000

15/07/2024 09:07:49 23.932.414/0001-54 R$ 1.910.000,0000

15/07/2024 09:08:25 14.134.894/0001-17 R$ 1.905.000,0000

15/07/2024 09:08:42 23.932.414/0001-54 R$ 1.900.000,0000

15/07/2024 09:10:01 14.134.894/0001-17 R$ 1.898.115,3300

15/07/2024 09:11:50 23.932.414/0001-54 R$ 1.850.000,0000

Item 1 - Manutenção / Conservação / Recuperação - Vias Públicas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

3 de 712/08/2024 11:31



UASG 980637 PREGÃO 90023/2024

Data/hora Participante Lance

15/07/2024 09:13:41 23.932.414/0001-54 R$ 1.805.000,0000

15/07/2024 09:13:47 14.134.894/0001-17 R$ 1.841.270,2100

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/07/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 15/07/2024 09:15:48 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:32:00 Boa tarde, Senhor Licitante

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:32:11 encontra-se logado? responda no chat, por favor

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:33:08 sim

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:33:24 aguardamos vossa manifestação

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:34:08 aguardamos vossa manifestação

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:34:08 estou logado

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:34:34

Senhor Licitante, com base no IN.73/2022/SEGES, bem como as disposições editalícias e para fins
de análises e julgamento de propostas, iremos conceder o prazo de 05 (cinco) minutos para a
devida manifestação após registro no chat do sistema, sob pena de perda de negócios diante de
inobservâncias de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:34:56 Senhor licitante, podemos negociar o valor ofertado para o item convocado?

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:35:12 sim.

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:35:33 qual o valor a ser negociado, Senhor Licitante?

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:35:57 1.750.000,00

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:36:43
Sr. Fornecedor J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, CNPJ 23.932.414/0001-54, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Conforme negociação no chat da sessão pública. .

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:37:04

Senhor Licitante, tendo em vista a sua manifestação, para fins de conclusão do julgamento de
propostas, nos termos das disposições editalícias, iremos solicitar no prazo de 02(duas) horas o
envio de composição de custos unitários e proposta ajustada para os itens convocados, sob pena de
desclassificação.

Sistema para o
participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 15:37:29
Senhor licitante, informamos que a devida documentação solicitada do ITEM CONVOCADO será
realizada por meio do envio do anexo do Item 01

Sistema para o
participante

15/07/2024 15:39:15
Sr. Fornecedor J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, CNPJ 23.932.414/0001-54, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:40:00 do dia 15/07/2024.

4 de 712/08/2024 11:31



UASG 980637 PREGÃO 90023/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

23.932.414/0001-54 15/07/2024 15:39:15 Justificativa: Para envio da documentação solicitada.

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 16:03:23
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor J. A. R. MACHADO & CIA LTDA,
CNPJ 23.932.414/0001-54. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor J. A. R. MACHADO
& CIA LTDA, CNPJ 23.932.414/0001-54, tendo informado R$ 1.750.000,0000.

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 16:37:31 Prezado, solicito mais prazo devido a planilha orçamentária não constar no edital.

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 17:13:18
Solicito que reconsiderem o prazo, visto que o Edital que rege a licitação não apresentou planilha
de referência, CPU e Cronograma

pelo participante
23.932.414/0001-54

15/07/2024 17:13:27
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 17:13:27 de 15/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, CNPJ 23.932.414/0001-54.

Sistema para o
participante
14.134.894/0001-17

18/07/2024 11:52:38 Bom dia, Senhor Licitante

Sistema para o
participante
14.134.894/0001-17

18/07/2024 11:52:47 encontra-se logado? responda no chat, por favor

Sistema para o
participante
14.134.894/0001-17

18/07/2024 11:52:53 aguardamos vossa manifestação

Sistema para o
participante
14.134.894/0001-17

18/07/2024 11:53:19

Senhor Licitante, com base no IN.73/2022/SEGES, bem como as disposições editalícias e para fins
de análises e julgamento de propostas, iremos conceder o prazo de 05 (cinco) minutos para a
devida manifestação após registro no chat do sistema, sob pena de perda de negócios diante de
inobservâncias de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema para o
participante
14.134.894/0001-17

18/07/2024 12:00:22
Desclassifico a proposta do licitante, com supedâneo no Art.13, IV da IN.73/2022/SEGES, bem
como ao item 3.14 do edital, face a inobservância das convocações realizadas por meio do sistema
de compras do Governo Federal (COMPRAS.GOV).

Sistema para o
participante
19.562.811/0001-04

18/07/2024 12:01:13 Bom dia, Senhor Licitante

Sistema para o
participante
19.562.811/0001-04

18/07/2024 12:01:22 encontra-se logado? responda no chat, por favor

Sistema para o
participante
19.562.811/0001-04

18/07/2024 12:01:29 aguardamos vossa manifestação

Sistema para o
participante
19.562.811/0001-04

18/07/2024 12:02:09

Senhor Licitante, com base no IN.73/2022/SEGES, bem como as disposições editalícias e para fins
de análises e julgamento de propostas, iremos conceder o prazo de 05 (cinco) minutos para a
devida manifestação após registro no chat do sistema, sob pena de perda de negócios diante de
inobservâncias de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema para o
participante
19.562.811/0001-04

18/07/2024 12:08:16
Desclassifico a proposta do licitante, com supedâneo no Art.13, IV da IN.73/2022/SEGES, bem
como ao item 3.14 do edital, face a inobservância das convocações realizadas por meio do sistema
de compras do Governo Federal (COMPRAS.GOV).

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:02:04 Bom dia, Senhor Licitante

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:02:17 Encontra-se logado? responda no chat, por favor

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:02:23 aguardamos vossa manifestação

Sistema para o 24/07/2024 10:03:02 Senhor Licitante, com base no IN.73/2022/SEGES, bem como as disposições editalícias e para fins

5 de 712/08/2024 11:31



UASG 980637 PREGÃO 90023/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

15/07/2024 15:39:15
Fornecedor J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, CNPJ 23.932.414/0001-54 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 15/07/2024 17:40:00. Motivo: Para envio da documentação solicitada.

15/07/2024 17:13:27 Fornecedor J. A. R. MACHADO & CIA LTDA, CNPJ 23.932.414/0001-54 finalizou o envio de anexo.

24/07/2024 10:07:50
Fornecedor A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS LTDA, CNPJ 30.565.793/0001-57 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 24/07/2024 12:08:00. Motivo: Para envio da documentação solicitada.

24/07/2024 10:42:13 Fornecedor A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS LTDA, CNPJ 30.565.793/0001-57 finalizou o envio de anexo.

12/08/2024 11:31:50
Fornecedor A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS LTDA, CNPJ 30.565.793/0001-57 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 2.125.000,0000.

12/08/2024 11:31:50 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:03:02
de análises e julgamento de propostas, iremos conceder o prazo de 05 (cinco) minutos para a
devida manifestação após registro no chat do sistema, sob pena de perda de negócios diante de
inobservâncias de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

pelo participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:03:45 bom dia, sr pregoeiro

pelo participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:03:54 estamos logados

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:04:32 Senhor licitante, podemos negociar o valor ofertado para o item convocado?

pelo participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:05:33 Infelizmente não, pois já estamos no nosso limite

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:07:02

Senhor Licitante, tendo em vista a sua manifestação, para fins de conclusão do julgamento de
propostas, nos termos das disposições editalícias, iremos solicitar no prazo de 02(duas) horas o
envio de composição de custos unitários e proposta ajustada para os itens convocados, sob pena de
desclassificação.

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:07:23
Senhor licitante, informamos que a devida documentação solicitada do ITEM CONVOCADO será
realizada por meio do envio do anexo do Item 01.

Sistema para o
participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:07:50
Sr. Fornecedor A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS LTDA, CNPJ 30.565.793/0001-57,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:08:00 do dia
24/07/2024. Justificativa: Para envio da documentação solicitada.

pelo participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:09:06 Ciente, Sr. pregoeiro

pelo participante
30.565.793/0001-57

24/07/2024 10:42:13
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:42:13 de 24/07/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor A P SANTOS CONSTRUCOES E SEVICOS LTDA, CNPJ
30.565.793/0001-57.

Sistema 24/07/2024 13:39:14
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/07/2024 13:49:14.

Sistema 24/07/2024 13:50:48
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 24/07/2024 14:00:48.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 712/08/2024 11:31



UASG 980637 PREGÃO 90023/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 24/07/2024 13:49:14

Intenção de recurso na habilitação: 24/07/2024 14:00:48

7 de 712/08/2024 11:31


		2024-09-03T13:01:56-0300
	ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE:40267415249




